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Abstrakt

Cílem této práce je za pomoci konvolučních neuronových sítí určit polohu řezu, na snímcích

z počítačové tomografie, v těle pacienta, vzhledem k výrazným anatomickým strukturám

v lidském těle.

Klíčová slova: konvoluční neuronová síť, keras, python, klasifikace, počítačová tomografie,

augmentace,

Abstract

The object of this thesis is to estimation position in a patient’s body from images from

computed tomography, due to significant anatomic structure.

Keyworlds: convolutional neural network, CNN, keras, python, classification, computed

tomography, augmentation
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je navrhnout, implementovat a otestovat program určený pro

klasifikaci řezu trojrozměrného obrazu, pořízeného při vyšetření, prováděném za pomoci

výpočetní tomografie, dle jeho pozice v těle, vzhledem ke zvolenému významnému or-

gánu. Samotná implementace bude provedena za pomoci konvolučních neuronových sítí.

Implementovaný program je určen jako doplněk programu Lisa(LIver Surgery Analyser)

vyvíjeného na katedře kybernetiky Západočeské univerzity v Plzni pod vedení Ing. Mi-

roslava Jiříka, za přispění studentů katedry. Navržený algoritmus je veřejně k dispozici

na GIThubu vedoucího(www.github.com/mjirik) v repozitáři metalisa. Tento program je

určen pro segmentaci jater z obrazů pořízených pomocí trojrozměrných medicínských zob-

razovacích metod, hlavně za pomoci výpočetní tomografie.

Funkce implementovaného programu je klasifikace vstupního řezu snímku z výpočetní to-

mografie, vzhledem k určenému orgánu. Klasifikace je prováděna do tří tříd. Jednotlivé

třídy reprezentují stavy, kdy řez je pod orgánem, řez je v orgánu a řez je nad orgánem.

Díky této klasifikaci je možné určit na vstupní trojrozměrném snímku rozsah orgánu po-

stupně v jednotlivých osách a získat tak výsledný obalový kvádr celého orgánu. Tím je

pak možné výrazně snížit výpočetní náročnost a zjednodušit práci obsluze při segmentaci

jater, v případě že jako orgán játra zvolíme, pomocí programu Lisa, díky zmenšení oblasti

v které se segmentuje z celého trojrozměrného obrazu na menší kvádrovou oblast.

Úvodní část této diplomové práce je věnována teoretickému podkladu, týkajícího se po-

čítačového vidění neuronových sítí a získávání dat, následující část popisuje metodiku

použitou při tvoření práce. Třetí část obsahuje popis experimentu s jednotlivými grafy,

následující část pak jednotlivé výsledky experimentů shrnuje.
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1.1 Výpočetní tomografie

Vstupní data pro námi řešenou úlohu jsou výsledkem vyšetření pomocí výpočetní tomo-

grafie. Výpočetní tomografie[9], taktéž známá jako CT, je lékařská 3D zobrazovací metoda.

Zařízení využívá, podobně jako rentgen, rentgenové záření. Hlavní rozdílem oproti rent-

genu je, že výsledkem vyšetření není jeden snímek, ale několik řezů spojených do 3D

snímku těla. Vyšetření probíhá postupným zasouváním lehátka s pacientem do prstence

přístroje. V prstenci je na jedné straně umístěn zdroj radiačního rentgenového záření,

rentgenka. U rentgenových paprsků dochází při průchodu různých tkání v těle ke ztrátě

jejich intenzity. Největší ztráty intenzity vznikají při průchodu záření skrz kosti, nejmenší

pak při průchodu vzduchem. Typické hodnoty denzity v CT snímku jsou -1024 pro vzduch,

0 pro vodu, +1024 pro kosti, -60 až -120 pro svaly a 0 až 100 pro orgány. Na opačném

konci prstence je umístěno několik snímačů rentgenových vln, které měří intenzitu vln,

procházejících tělem. Prstenec kolem pacienta rotuje a snímá tedy velké množství intenzit

pro každý řez. V původních verzích CT byl pokaždé pacient posunut o určenou vzdálenost

a prstenec se kolem něj jednou otočil. V moderních přístrojích již dochází k nepřetržitému

pohybu lehátka s pacientem, jak je viděl na obrázku 1.

Obrázek 1: Vyšetření pomocí CT

Zdroj: http://clinicalgate.com

Výsledný 3D snímek je pak vypočítán, proto je CT označováno jako výpočetní tomogra-

fie a nikoliv špatně počítačová tomografie, pomocí radonové transformace z jednotlivých

intenzit sejmutých z detektorů během vyšetření. Je nejvhodnější pro poúrazová vyšetření,

protože dobře zobrazuje čerstvá krvácení.
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1.1.1 Radonova transformace

Radonova transformace[4] je matematická transformace, která se používá pro získání vý-

sledného snímku z jednotlivých zachycených intenzit. Pro tento výpočet se používá její

zpětná varianta. Tuto transformaci popsal v roce 1917 Johann Radon. Z nastavení CT je

známý úhel o který je v každém kroku, mezi zaznamenáním jednotlivých intenzit na de-

tektorech, pootočen prstenec. Dále jsou k dispozici jednotlivé intenzity, které byly v těchto

krocích zaznamenány. V pravé části na obrázku 2 jsou vidět jednotlivé intenzity zazname-

nané detektory, jako sloupcové vektory. Následně je vytvořen integrální obraz. Z každého

vektoru intenzit je vytvořen obraz, přes celou plochu, složením stejného vektoru vedle

sebe, ten je následně otočen o úhel ve kterém byl vektor sejmut detektory. Takto se se-

čtou všechny obrazy pro vektory získané z jednoho otočení prstence. Následně je tento

integrální obraz zprůměrován a výsledný obraz odpovídá levému části na obrázku 2

Obrázek 2: Radonova transformace

Zdroj: http://scikit-image.org
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1.2 Počítačové vidění

Klasifikace je jednou z metod počítačového vidění. Tento obor vznikl v šedesátých letech

minulého století. Počítačové vidění je jednou z oblastí umělé inteligence a má mnoho růz-

ných oborů. Úlohou klasifikace je ze vstupního obrazu rozeznat a vybrat jednu z možných

tříd do které patří. Jeden ze známých příkladů klasifikace je postaven na takzvané MNIST

databázi ručně psaných čísel. V této databázi je 70 000 ručně psaných čísel, každé v roz-

lišení 20 na 20. Úkolem je klasifikovat určit jaké číslo je na obraze.

Další oblastí počítačového vidění je segmentace obrazu. Cílem této úlohy je ve vstupním

obraze nalézt takové části, které odpovídají jednotlivým předmětů v reálném světě, které

byly na snímku zachyceny. Jednou z nejlehčích úloh segmentace je prahování. Je to me-

toda segmentace závislá na jasu. Je používaná pro oddělení pozadí a popředí v zachycené

obraze.

Detekce je další oblastí počítačového vidění. V určitých případech potřebujeme detekovat

v obraze určený předmět. Jedním z úkolů na detekci je detekce obličeje, případně před-

mětu určených specifikací, například v aplikacích řízení výrobních procesů. Další úlohou,

která částečně vychází z detekce, je sledování. V případě této úlohy musí být vstupem

více obrazů.

V současnosti jsou jedním z nejpokrokovějších oborů počítačového vidění konvoluční neu-

ronové sítě. Konvoluční neuronové sítě jsou v dnešní době schopné v určitém smyslu

zastoupit všechny ostatní obory počítačového vidění. Například konvoluční neuronová sít

pro klasifikaci obrazů z MNIST databáze je dne schopna klasifikovat s přesností přes 99%.

Konvoluční neuronové sítě jsou dnes prakticky největším odvětvím celého oboru umělé

inteligence a počítačového vidění.
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1.3 Neuronové sítě

Neuronové sítě jsou součástí oboru umělé inteligence. Jejich hlavní myšlenka je postavena

na funkci reálných neuronů v mozku. Za dobu jejich vzniku je považován rok 1943, kdy byl

popsán první model umělého neuronu. Dlouhou dobu byly pokládány neuronové sítě za

obor, který je možno použít na všechny typy problémů, ale na každých z těchto problémů

existoval lepší prostředek pro jeho vyřešení. Až v posledních několika letech došlo k maso-

vému rozšíření neuronových sítí, který byl spojen hlavně s výrazným pokrokem v oblasti

hardwaru, a tedy zvýšení výpočetní síly moderních počítačů, a díky výraznému zrych-

lení internetového připojení, díky kterému je možné sítě trénovat na obrovském množství

dat, kterých je na internetu dostupné, pro obecné typy rozpoznávání, prakticky neomezené

množství. Existuje velké množství typů neuronových sítí, například konvoluční, dopředné,

rekurentní a mnoho dalších.

1.3.1 Historie neuronových sítí


[…]


pro klasifikaci řezů kolmých na páteř, byli zvoleny meta

parametry získané z výše uvedených experimentů. Tedy

konvoluční neuronovou síť tvoří dvě vrstvy, každá slo-

žení z jedné konvoluční vrstvy následované vrstvou ak-

tivační a poslední součástí je maxpoolingová vrstva. Po

těchto dvou vrstvách následuje převod na plně propo-

jené vrstvy. Další neuronová vrstva sítě má 128 neuronů.

Výsledná klasifikace je pak v poslední vrstvě určena ze

tří výstupním neuronu, kdy výstup každého z nich ur-

čuje pravděpodobnost zařazení vstupního řezu do odpo-

vídající třídy. Tento model neuronové sítě je vidět na

obrázku 26, včetně dimenzí jednotlivých vrstev. Tento

model byl vygenerován za pomoci kerasu pro rozměry

vstupních dat 100 na 100 pixelů a pro zapnuté využití

kontextu řezu, proto má vstupní vrstva rozměr 300 na

100 pixelů, to odpovídá třem řezů složeným vedle sebe.

Pro tuto neuronovou síť je pak proveden stejný expe-

riment jako byl proveden při návrhu jednotlivých para-

metrů této sítě. Nejprve byla tato síť natrénována za

pomoci dat z data setu IRCAD a následně došlo ke kon-

trolní klasifikaci dat z data setu SLIVER. Tento proces

je, stejně tak jako v předešlých případech, proveden pro

všechny možné kombinace použití kontextu a augmentace. Pro ověření stability klasifikace

jednotlivých model pro jednotlivé kombinace kontextu a augmentace je celý proces pro

všechny kombinace proveden třikrát.
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Výsledky jednotlivých nezávislých pokusů jsou pak zobrazeny na obrázku 27.

Obrázek 27: Přesnost trénování vzhledem k augmentaci a kontextu pro konečný model

neuronové sítě. 0 metoda není využita, 1 metoda je využita

Z těchto výsledků jednotlivých realizací pokusu je zjevné, že využití kontextu řezu není

pro tuto úlohu naprosto relevantní, kdy pouze při jedné realizace, která využívá kontextu,

je úspěšnost klasifikace větší než poloviční v ostatních případech je z jednotlivých výsledků

zjevné, že využití kontextu není pro tuto úlohu klasifikace vhodné. Experimenty, při kte-

rých nebyl použit kontext, ukázaly výrazně větší přesnost a stabilitu klasifikace řezu. Při

využítí augmentace se přesnost klasifikace pohybuje jen okolo padesáti procent. To je ale

nejspíše dáno charakterem řezů, obsažených v testovacím data setu SLIVER. V tomto da-

tasetu jsou všechny snímky pozicované stejně jako v trénovacím data setu IRCAD, tedy

všichni pacienty leží přímo na zádech a případné úpravy jednotlivých filtrů natrénovaných

pomocí augmentovaných, tedy o několik stupňů pootočených dat, se neprojeví. Nejlepší

přesnosti a zároveň stability klasifikace řezu bylo dosaženo při trénování konvoluční neu-

ronové sítě bez použití kontextu a augmentace. Takto modelovaná konvoluční neuronová

síť si drží přesnost klasifikace při každém individuálním tréninku na stejných datech. Z

jednotlivých
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5 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout a následně implementovat program, který

ze snímku získaných při vyšetření provedeném pomocí počítačové tomografie určí polohu

daného řezu v těle pacienta, vzhledem k obecné, vybrané anatomické struktuře. V tomto

případě jsou jako tato anatomicky významná struktura zvolena játra, vzhledem k budoucí

začlenění celého kódu do programu Lisa, jehož funkce je ve většině případů spojená s hle-

dáním a analýzou jater.

Při úlohách, kde není dostupný odpovídající počet trénovacích dat se používá metoda

augmentace dat. Ta využívá existující data k vytvoření dat nových odlišných dat, je-

jich základní úpravou, například v tomto případě jejich otočením o několik stupňů kolem

středu řezu. Zároveň pomáhá augmentace zamezit přetrénování. Pro zlepšení výsledně kla-

sifikace bylo navrženo využití kontextu řezu, tedy okolních řezů řezu určeného pro trénink

či klasifikaci. Vstupní obraz konvoluční neuronové sítě při tréninku nebo klasifikaci je pak

složen z předchozího, trénovaného či klasifikovaného a následujícího řezu. Pro generování

těchto upravených dat jsou vytvořeny zvláštní metody.

Byl navržen experiment pro volbu struktury sítě pro klasifikaci řezů vzhledem k jaternímu

parenchymu. Během tohoto experimentu bylo použito 4159 řezu z data setu SLIVER pro

klasifikaci a 5646 řezů z data setu IRCAD pro trénink sítě v hlavní ose kolmé na páteř.

Pro zvolení meta parametrů neuronové sítě bylo provedeno několik experimentů, při kte-

rých byla porovnávána přesnost klasifikace natrénovaných neuronových sítí pro různé

hodnoty jednotlivých parametrů, pro všechny možné kombinace použití augmentace a

kontextu řezu. Následně byl pro takto navrhnutou struktury konvoluční neuronové sítě

proveden stejný experiment, který byl pro odstranění vlivu náhodnosti, hlavně v případě

použití augmentace, třikrát. Konvoluční neuronová síť, která nevyužívá ani kontextu ani

augmentace, vykazuje nejlepší výsledky a to stabilní úspěšnost klasifikace 73%.

Hlavním problémem je hlavně malé množství trénovacích dat pro třídu řezů nad játry,

kdy na některých snímcích z počítačové tomografie tyto řezy naprosto chybí a nedochází

tedy k přesnému natrénování pro tuto třídu. Celá práce je navržena velmi obecně a je

tedy možné ji použít pro segmentaci prakticky jakýkoliv obecně odlišitelný významných

anatomických celků.
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