**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent DP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta oborů zdravotních věd
Katedra radiologické diagnostiky

Jméno diplomanta: Bc. Tomáš Kolář

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Odhad pozice v těla pacienta ve snímcích získaných pomocí trojrozměrných zobrazovacích metod

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cílem diplomové práce bylo zvolit a implementovat vhodnou konvoluční neuronovou síť a s její pomocí klasifikovat polohu řezu na snímku z počítačové tomografie vzhledem k významným anatomickým strukturám. Dále měl diplomant tuto metodu porovnat s dosavadními metodami na určování pozice. Tento bod zadání byl však diplomantem opomenut. Tím však nedostatky práce zdaleka nekončí. Jazyková a grafická úprava práce je na velice nízké úrovni, v práci se objevují věty ukončené v polovině, několik grafů má špatně popsány osy, jedna kapitola dokonce končí v půlce věty bez zjevné příčiny. Dalším problémem je obsahová stránka práce. V práci se nejen objevuje několik faktických nepřesností, ale také diplomant neuvádí několik velmi důležitých informací, například jaká byla struktura sítě během dílčích experimentů, kolik epoch bylo potřeba k natrénování finální neuronové sítě, jaká metoda aktualizace parametrů sítě byla při trénování použita, atd. V případě, že bych měl hodnocení zakládat pouze na písemné části DP, nedoporučil bych ji k obhajobě. Praktická část, která je volně dostupná ke stažení, však poskytuje poměrně uspokojivé výsledky a je na ní vidět, že diplomant do ní vložil svoje úsilí. Kazem na kráse této části je prakticky nulová dokumentace. Celkově navrhuji finální hodnocení dobře.

Otázky:

- 1) Proč jste v implementaci neuronové sítě nevyužil již otestovanou architekturu, například AlexNet?
- 2) Jaké jsou ostatní dosavadní metody pro určování pozice řezu?

Splnění bodů zadání <input type="checkbox"/> úplně <input checked="" type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input checked="" type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Ivan Gruber, Ing.
Pracoviště oponenta: KKY

7.9.2017
Datum

*Gruber*

Podpis